PROJETO DE LEI Nº 84 de 11  de setembro de 2025.

“Dispõe sobre alteração da Lei nº 6.728/2024 (LOA/2025)”.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a Lei nº 6.728, de 30 de dezembro de 2024, com a 
abertura de crédito adicional especial até o limite de R$10.833.441,01 (dez milhões, oitocentos e trinta 
e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e um centavo), obedecendo às seguintes fichas de 
despesas:

Ficha Fonte Unidade Orçamentária Cobertura Valor
Criar 3 Superávit 362.879,00
Criar 3 Superávit 9.466.049,17
Criar 3 Superávit 535.000,00
Criar 3 Superávit 217.600,00
Criar 3

Secretaria Municipal de Infraestrutura

[...]

alteração da Lei nº 6.728, de 30 de dezembro de 2024, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
Município de Botucatu, para o Exercício de 2025, conforme a exposição de motivos apresentada pela 
Secretaria Municipal da Fazenda, com a abertura de crédito adicional especial até o limite de 
R$10.833.441,01 (dez milhões, oitocentos e trinta e três mil, quatrocentos e quarenta e um reais e um 
centavo).

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei aprovado 
pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Fábio Vieira de Souza Leite
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal